

RAPORT DE ACTIVITATE ANUL 2022

CONSILIER JUDETEAN UDMR ZELARIU PETRU

Fac parte din Grupul de Consilieri Județeni UDMR . Comisia de specialitate în care activez ca membru este Comisia juridică, ordine publică și relații internaționale. În anul 2022 am participat la ședințele comisiei unde am luat cuvântul prezentând obiectivele mele privind aplicarea acestor hotărâri .

În cadrul ședințelor ordinare și extraordinare am participat la aceste ședințe și am aprobat împreună cu colegii mei consilieri județeni, următoarele proiecte :

DATA	PROIECTUL ORDINII DE ZI :
18.01.2022	Proiect de hotărâre privind repartizarea pe anul 2022 a sumelor reprezentând fond la dispoziția consiliului județean, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale și a sumelor pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada ianuarie-iunie a anului școlar 2021-2022, precum și estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2023, 2024 și 2025
26.01.2022	1.Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului taxei speciale de salubritate pentru finanțarea Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Solide Menajere și Similare în județul Mureș, pe anul 2022 2.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare, precum și stabilirea unor măsuri pentru administrarea unor imobile 3. Proiect de hotărâre privind trecerea unor bunuri mobile din domeniul public în domeniul privat al Județului Mureș, în vederea casării 4. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexelor 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 167/2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Clinic Județean Mureș 5.Proiect de hotărâre privind stabilirea rețelei școlare a învățământului special preuniversitar de stat din județul Mureș, pentru anul școlar 2022 – 2023 6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Mureș pe anul 2022 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici ai investiției ”Modernizarea unui tronson de drum județean DJ135A Viforoasa – Neaua – Miercurea Nirajului – Hodoșa – int. cu DJ153” 8. Raport de activitate al Președintelui Consiliului Județean Mureș pe anul 2021
24.03.2022	1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Mureș și a situațiilor financiare anuale, cu anexe, pe anul 2021 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Parc Industrial S.A., pe anul 2022 3. Proiect de hotărâre privind modificarea unor acte administrative, pentru reglementarea unor măsuri de utilizare a Complexului Transilvania Motor

	Ring 4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare, precum și stabilirea unor măsuri pentru administrarea unor imobile 5. Proiect de hotărâre privind stabilirea activităților ce vor fi finanțate din Fondul de tineret în anul 2022 6. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri în vederea asigurării managementului la S.C. Parc Industrial Mureș S.A. 7. Proiect de hotărâre privind desemnarea delegatului Consiliului Județean Mureș în Comisia de analiză a contestațiilor privind recrutarea-încorporarea, constituită la nivelul județului Mureș 8. Proiect de hotărâre privind majorarea indemnizației fixe lunare a membrilor Consiliului de Administrație al R.A. „Aeroportul Transilvania” Târgu Mureș pe perioada de implementare a celor două proiecte ce fac obiectul contractelor de finanțare nerambursabilă nr.133/2022 și nr.134/2022 9. Proiect de hotărâre privind avizarea organizării concursului de ocupare a unor funcții de șef secție/șef laborator, vacante în cadrul Spitalului Municipal „Dr. Gheorghe Marinescu” Târnăveni 10. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri în vederea realizării din fonduri europene a proiectului ”Creșterea siguranței pacienților în structuri spitalicești care utilizează fluide medicale” 11. Proiect de hotărâre pentru modificarea componenței nominale a Comisiei pentru coordonarea implementării măsurilor necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor din așezările informale din Județul Mureș, constituită prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.140/26.08.2021
30.03.2022	1. Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea proiectului „Consolidarea infrastructurii medicale a Institutului de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș pentru combaterea efectelor pandemiei Covid-19 în domeniul bolilor cardiovasculare” de către Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș
14.04.2022	1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția bugetului general consolidat al Județului Mureș la 31 martie 2022 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilelor aferente „Parcului auto pentru sporturi cu motor” 3. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor de operare pentru activitățile de sortare, compostare și transfer la SSCT Cristești 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr. 982 din 16.04.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri și operarea stației de transfer Târnăveni, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș, zona 5 Târnăveni 5. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri de implementare a Programului pentru școli al României, în anul școlar 2022-2023 6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.7/2019 privind stabilirea unor măsuri de organizare a paratului de specialitate al Consiliului Județean Mureș, cu modificările ulterioare 7. Proiect de hotărâre privind stabilirea comisiilor de evaluare și selecționare a proiectelor și documentațiilor depuse în vederea atribuirii

	contractelor de finanțare nerambursabilă din bugetul general al Județului Mureș, 8. Proiect de hotărâre privind aprobarea măsurilor necesare în vederea realizării prin "C.N.I" S.A. a obiectivului de investiții "Reabilitare energetică și lucrări conexe –extindere mansardă existentă la Secția Pneumologie, strada Gheorghe Marinescu nr.1, 9. Proiect de hotărâre privind aprobarea măsurilor necesare în vederea realizării prin "C.N.I" S.A. a obiectivului de investiții "Reparații capitale și extindere clădire pentru activități medicale în incinta Spitalului Clinic Județean Mureș – Corp C13" 10. Proiect de hotărâre pentru clarificarea unor aspecte privind denumirea Aeroportului Transilvania Târgu Mureș 11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.168/2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Municipal "Dr.Gheorghe Marinescu" Târnăveni, cu modificările ulterioare 12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de analiză a capacității de apărare împotriva incendiilor în județul Mureș pe anul 2021 13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comitetului de organizare UNESCO pentru monumentul istoric din județul Mureș înscris în Lista Patrimoniului Mondial - Centrul Istoric Sighișoara - cod 902-1999 și a Metodologiei de desemnare a reprezentanților comunității locale în Comitetul de organizare UNESC
26.05.2022	1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale R.A. "Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș", la data de 31.12.2021 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale S.C. "Parc Industrial Mureș" S.A. la data de 31.12.2021 4. Proiect de hotărâre privind achiziția imobilului situat în localitatea Glodeni, strada Principală nr.369, județul Mureș 5. Proiect de hotărâre privind achiziția imobilului situat în localitatea Eremitu nr.5, județul Mureș 6. Proiect de hotărâre privind prelungirea perioadei de dare în folosință gratuită către Agenția Națională pentru Arie Naturale Protejate a unui spațiu din imobilul situat în municipiul Târgu Mureș, str. Primăriei nr.2, care aparține domeniului public județean 7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 15 din 25 ianuarie 2007 privind cuprinderea în domeniul public al județului Mureș a obiectivului Parc Industrial Vidrasău - Târgu Mureș 8. Proiect de hotărâre privind acordul pentru amplasarea de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș a unei plăci comemorative pe fațada clădirii din strada Revoluției nr. 35, Târgu Mureș 9. Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea de către Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș a lucrării „Amenajare laborator de cercetare și studii biologice moleculare în infecții, în terapia intensivă – din cadrul Clinicii de boli infecțioase I" 10. Proiect de hotărâre privind asigurarea cadrului necesar în vederea

	desfășurării concursului județean de Karting 11. Proiect de hotărâre privind aprobarea retragerii din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREȘ a comunelor Deda, Gurghiu și Ibănești 12. Proiect de hotărâre pentru actualizarea componenței nominale a Comisiei de inventariere și preluare a arhivelor fostului Institut de Proiectare Județean Mureș 13. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.7/2019 privind stabilirea unor măsuri de organizare a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș, cu modificările ulterioare 14. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.167/2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Clinic Județean Mureș, cu modificările ulterioare 15. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș 164/30.10.2014 privind stabilirea unor măsuri de organizare a unor instituții publice de cultură ce funcționează sub autoritatea Consiliului Județean Mureș 16. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.106/24.06.2021 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Spitalului Municipal „Dr. Gheorghe Marinescu” Târnăveni 17. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.120/24.10.2018 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș, în vederea implementării proiectului "Team-Up: Progres în calitatea Îngrijirii Alternative a Copiilor" – cod 127169", cu modificările ulterioare 18. Proiect de hotărâre pentru stabilirea cadrului în vederea finalizării documentației tehnico-economice aferente Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă
21.06.2022	1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier județean al domnului Birtalan István – Balázs 2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.28/2022 privind aprobarea ajutorului de stat, a sumelor pentru finanțarea activităților neeconomice aeronautice, precum și a bugetului de venituri și cheltuieli al R.A. „Aeroportul Transilvania Târgu Mureș”, pe anul 2022 4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.26/28.02.2022 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean 5. Proiect de hotărâre privind transmiterea unor imobile din domeniul public al județului Mureș în domeniul public al comunei Corunca 6. Proiect de hotărâre privind solicitarea adresată Consiliului Local al Comunei Bălăușeri pentru trecerea unei suprafețe de teren din domeniul public al comunei Bălăușeri în domeniul public al județului Mureș 7. Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea investițiilor „Construire corp clădire prin extindere și etajare corp O și P pentru amenajare spitalizare de zi” și ”Construire corp clădire vestiare personal” de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș 8. Proiect de hotărâre privind solicitarea adresată Consiliului Local al Comunei Râciu pentru trecerea unei suprafețe de teren din domeniul public al comunei Râciu în domeniul public al județului Mureș 9. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean

	Mureș nr. 15 din 25 ianuarie 2007 privind cuprinderea în domeniul public al județului Mureș a obiectivului Parc Industrial Vidrasău - Târgu Mureș, cu modificările și completările ulterioare 10. Proiect de hotărâre privind alipirea unor imobile aferente amplasamentului sitului arheologic "Castrul roman de la Călugăreni" 11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului de steag al Județului Mureș 12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare a județului Mureș 2021- 2027 13. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.7/2019 privind stabilirea unor măsuri de organizare a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș, cu modificările ulterioare 14. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.167/2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Clinic Județean Mureș, cu modificările ulterioare 15. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Comunelor Bălăușeri, Glodeni, Gornești și Mădăraș la Asociația "Zona Metropolitană Târgu Mureș" 16. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului Asociației "Zona Metropolitană Târgu Mureș 17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici și a cofinanțării pentru Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, "Zona VALEA NIRAJULUI. UAT Crăciunești,
11.07.2022	1. Depunerea jurământului de către doamna Szentgyörgyi Anna, supleant pe lista de candidați la alegerile pentru alegerea autorităților administrației publice locale din 27 septembrie 2020, a cărui mandat a fost validat de Tribunalul Mureș 2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 158/5 noiembrie 2020 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Mureș, cu modificările ulterioare 3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.50/12.04.2017 pentru aprobarea proiectului privind „Reabilitarea Muzeului de Științele Naturii Târgu Mureș” și a cheltuielilor legate de proiect 4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Lărgire drum județean DJ154J Breaza – Voivodeni – Glodeni, km 0+000-0+631 și km 4+726-12+684, județul Mureș", aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.28 din 16 martie 2017 pentru aprobarea/actualizarea unor documentații tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestora, precum și aprobarea finanțării din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul național de dezvoltare locală a unor obiective de investiții, cu modificările și completările ulterioare
26.07.2022	1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 și alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară al Consiliului Județean Mureș bugetului local al Comunei Chețani 2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția bugetului general consolidat al Județului Mureș la 30 iunie 2022 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor taxe și tarife la instituțiile de

	cultură subordonate Consiliului Județean Mureș 4. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind încăperea nr.4006, cu destinația de cabinet medical, din imobilul situat în municipiul Târgu Mureș, strada Gheorghe Marinescu nr.50 5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.7/2019 privind stabilirea unor măsuri de organizare a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș, cu modificările ulterioare 6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.168/2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Municipal „Dr. Gheorghe Marinescu” Târnăveni, cu modificările ulterioare 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Spitalului Clinic Județean Mureș 8. Proiect de hotărâre privind prelungirea mandatului administratorului provizoriu, reprezentant al autorității tutelare în Consiliul de Administrație al S.C. Parc Industrial Mureș S.A. 9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Modernizare DJ152A, DJ151A și DJ151 Tg. Mureș(DN15E) – Band – Șăulia – Sărmașu – limită județ Bistrița Năsăud, jud.Mures
25.08.2022	1. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri financiare privind R.A. "Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș" 2. Proiect de hotărâre pentru completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare, precum și stabilirea unor măsuri pentru administrarea unor imobile 3. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri asupra imobilului situat în Târgu Mureș, str. Primăriei nr.2, care aparține domeniului public al județului Mures 4. Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea investiției „Construire secție terapie intensivă neonatologie” de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș 5. Proiect de hotărâre pentru inițierea demersurilor în vederea amplasării unor plăci comemorative pe fațada a două imobile care fac parte din domeniul public al județului Mureș 6. Proiect de hotărâre privind atribuirea, pe o perioadă determinată, a licențelor de traseu aferente unui număr de 3 trasee, cuprinse în Programul județean de transport rutier contra cost de persoane prin servicii regulate 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Județean Mureș și Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste Târgu Mureș din cadrul Universității Sapiientia, pentru realizarea proiectului „Înființare parc științific și tehnologic - Centru de Inovare Transilvania” 8. Proiect de hotărâre pentru însușirea Planului de acțiune în domeniul drogurilor la nivelul județului Mureș 2022-2026 9. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței Comisiei pentru Protecția Copilului Mureș 10. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.164/2014 privind stabilirea unor măsuri de organizare a unor instituții publice de cultură ce funcționează sub autoritatea Consiliului Județean Mureș, cu modificările ulterioare

	11. Proiect de hotărâre privind constituirea Comitetului de organizare UNESCO pentru monumentul istoric din Județul Mureș, înscris în Lista Patrimoniului Mondial – Centrul Istoric Sighișoara – cod 902-1999 Inițiator: Kovács Mihály Levente, vicepreședinte al Consiliului Județean Mureș 12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico – economici ai investiției ”Refacere 1 Pod pe DJ153C (Gurghiu) (HGR 698/2019)”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 54/25.03.2021 13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici și a cofinanțării pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, Zona LUDUȘ - GREBENISU DE CAMPIE, UAT Luduș, UAT Sânger, UAT Tăureni, UAT Zau de Câmpie, UAT Grebenișu de Câmpie, UAT Șăulia, UAT Miheșu de Câmpie”
22.09.2022	1. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea unei erori materiale din cuprinsul Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.102 din 21.06.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a cofinanțării pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, Zona VALEA NIRAJULUI. UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgheran
29.09.2022	1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.28/2022 privind aprobarea ajutorului de stat, a sumelor pentru finanțarea activităților neeconomice aeronautice, precum și a bugetului de venituri și cheltuieli al R.A. „Aeroportul Transilvania Târgu Mureș”, pe anul 2022 3. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor necesare pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada septembrie - decembrie a anului școlar 2022 – 2023 4. Proiect de hotărâre privind achiziția imobilului situat în Târgu Mureș, strada Tineretului nr.2, județul Mureș 5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.7/2019 privind stabilirea unor măsuri de organizare a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș, cu modificările ulterioare 6. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Mureș în consiliile de administrație ale centrelor școlare pentru educație incluzivă din județul Mureș 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea profilului candidatului pentru poziția de administrator neexecutiv - membru al comitetului de audit, reprezentant al Ministerului Finanțelor, vacantă în Consiliul de administrație al Regiei Autonome „Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș” 8. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire a riscurilor al județului Mureș 9. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru elaborarea și implementarea de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș a proiectului ”PAȘI SPRE VIITOR” 10. Proiect de hotărâre privind înființarea Centrului de Îngrijire și Asistență Lunca Mureșului 11. Proiect de hotărâre privind înființarea Centrului de Îngrijire și Asistență Reghin (CIA Reghin) 12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean

	Mureș nr.143/27.08.2020 privind înființarea Centrelor de Abilitare și Reabilitare Ceuașu de Câmpie și stabilirea unor măsuri pentru asigurarea funcționării unor servicii sociale 13. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri de asigurare a funcționării serviciilor sociale din Căpușu de Câmpie 14. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș 15. Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 1 Sânpaul 16. Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 4 Reghin 17. Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 6 Bălăușeri 18. Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 7 Râciu 419. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Sens giratoriu Band amplasament DJ152A km 18+000, comuna Band, județul Mureș” 20. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Reparații la pod de beton armat pe DJ153 la Beica de Jos, km 7+155”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.154/23.09.2021 21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ152A, DJ151A și DJ151 Tg. Mureș (DN15E) – Band – Șăulia – Sărmașu – limită județ Bistrița Năsăud, jud. Mureș – etapa I”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local
07.10.2022	1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 2. Proiect de hotărâre privind completarea anexelor 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 26/28.02.2022 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județ 3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului ”Reabilitare

	și eficientizare energetică corpuri A, B și C DGASPC, Târgu Mureș, județul Mureș”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului ”Reabilitare și eficientizare energetică Corp1, Corp 2, Corp 3 și Corp 5 DGASPC, Sighișoara, județul Mureș”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență Inițiator: Péter Ferenc, președintele Consiliului Județean Mureș 5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului ”Reabilitare și eficientizare energetică Pavilion Central Spital Municipal Gheorghe Marinescu Târnăveni”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului ”Reabilitare și eficientizare energetică a Pavilionului neuropsihiatrie din cadrul Spitalului Municipal Gheorghe Marinescu Târnăveni”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului ”Reabilitare și eficientizare energetică a clădirii de Pediatrie din cadrul Spitalului Municipal Gheorghe Marinescu Târnăveni”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență
14.10.2022	1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția bugetului general consolidat al Județului Mureș la 30 septembrie 2022 3. Proiect de hotărâre privind asigurarea cadrului necesar în vederea desfășurării exercițiilor de pregătire teoretică și practică a conducătorilor autospecialelor de serviciu din cadrul Corpului Național al Polițiștilor 4. Proiect de hotărâre privind asigurarea cadrului necesar în vederea desfășurării exercițiilor de pregătire teoretică și practică a conducătorilor autospecialelor de serviciu din cadrul Corpului Național al Polițiștilor – Consiliul Teritorial Mureș 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului Asociației ”Visit Mures” Egyesület 6. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției ”ALAE” domnului Vasile Cazan – fost director și dirijor al Filarmonicii de Stat Târgu Mureș 7. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției ”ALAE” domnului Orbán György - compozitor contemporan 8. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției ”ALAE” domnului profesor universitar emerit doctor inginer Vasile Boloș 9. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției ”ALAE” domnului doctor Madaras Alexandru – medic primar neurochirurg 10. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.167/2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Clinic Județean Mureș, cu modificările ulterioare 11. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri în vederea asigurării managementului la S.C. ”Parc Industrial Mureș” S.A. Inițiator: Péter Ferenc, președintele Consiliului Județean Mureș 12. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Comisiei pentru Protecția Copilului Mureș 13. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea unei erori materiale în cuprinsul Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 143 din 29 septembrie 2022 privind reorganizarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș 14. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru realizarea

	Programului de Investiții la Stația de Tratare Mecanică și Biologică de la Sânpaul 15. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului "Îmbrăcăminte asfaltică bituminoasă pe DJ153G Sânger(DJ151) – Papiu Ilarian – Iclânzul(DJ152A), km 12+400-14+380, județul Mureș" - faza DALI 16. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Centru de intervenție în municipiul Târgu Mureș, strada Koteles Sámuel nr.33" Inițiator: Ovidiu Georgescu, vicepreședintele Consiliului Județean Mureș 17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ143 Daneș-Criș-limită județ Sibiu până la limita cu județul Sibiu – faza DALI 18. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.174/21.10.2021 pentru stabilirea unor măsuri în vederea realizării investiției „Eficientizare energetică și lucrări conexe la clădirea administrativă a Consiliului Județean Mureș, în Târgu Mureș, str. Primăriei nr. 2”
17.11.2022	1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr. 569/18.02.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al Județului Mureș - zona 3 Sighișoara 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici și a cofinanțării pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, Zona LUDUȘ - GREBENIȘU DE CAMPIE. UAT Luduș,UAT Sânger, UAT Tăureni, UAT Zau de Câmpie, UAT Grebenișu de Câmpie, UAT Șăulia,UAT Miheșu de Câmpie”
24.11.2022	1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexelor 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 26/28.02.2022 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean 3. Proiect de hotărâre privind solicitarea adresată Consiliului Local al Comunei Albești pentru trecerea unui imobil din domeniul public al Comunei Albești în domeniul public al Județului Mureș 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării comunei Papiu Ilarian la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Aquainvest Mureș 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Comunei Chețani la Asociația Intercomunitară „Ieroneșana” 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării dintre Județul Mureș și Municipiul Târgu Mureș în vederea realizării obiectivului de investiții „Construire parking subteran în zona fostului Hotel Parc” 7. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.22/2018 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și regulamentului de organizare și funcționare ale Filarmonicii de Stat Târgu Mureș, cu modificările ulterioare 8. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții și regulamentului de organizare și funcționare ale R.A. „Aeroportul Transilvania – Târgu Mureș”

	9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr.18.062/268/23.08.2018 de delegare prin concesiune a activității de tratare mecanică biologică din cadrul SMIDS, în județul Mureș 10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr.19.100/683/11i/06.09.2018 de delegare prin concesiune a activităților de sortare, compostare și transfer (inclusiv transport la TMB/DDN) prin exploatarea stației de sortare, compostare și transfer de la Cristești, din cadrul SMIDS Mureș 11. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Amenajare sediu pentru serviciul de întreținere drumuri județene" 12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Construire, reabilitare, modernizare gard perimetral pista R.A. "Aeroport Transilvania -Târgu Mureș" 13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico – economici ai investiției „Pod pe DJ134 la km 27+980 peste râul Eliseni, în localitatea Șoard, comuna Vânători, județul Mureș"
08.12.2022	1. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Județului Mureș pentru participarea la implementarea proiectului din Investiția I.4 "Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național", finanțat din PNRR, Componenta 11 – Turism și cultură 2. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Județului Mureș pentru participarea la implementarea proiectului „Realizarea pistei cicloturistice în județele Mureș, Harghita și Covasna” din Investiția I.4 "Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național", finanțat din PNRR, Componenta 11 – Turism și cultura
15.12.2022	1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 2. Proiect de hotărâre privind execuția preliminară a bugetului general consolidat al județului Mureș pe anul 2022 3. Proiect de hotărâre privind utilizarea în anul 2023 a excedentului cumulat al anilor precedenți pentru acoperirea golurilor temporare de casă ale secțiunii de funcționare și finanțarea secțiunii de dezvoltare 4. Proiect de hotărâre privind suplimentarea sumelor repartizate pe unități administrativ- teritoriale pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada septembrie - decembrie a anului școlar 2022 – 2023 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife și taxe locale datorate, în anul 2023, bugetului propriu al județului Mureș și instituțiilor subordonate Consiliului Județean Mureș 6. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii la produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei exprimată în natură, potrivit legii, în cursul anului 2023 7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.148/2021 pentru aprobarea unor măsuri privind utilizarea Complexului Transilvania Motor Ring 8. Proiect de hotărâre pentru exprimarea acordului Consiliului Județean Mureș privind realizarea unor lucrări de construire în vecinătatea imobilului, situat în municipiul Târgu Mureș, strada Strâmbă nr.30 9. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării orașului Sângeorgiu de Pădure la 10. Proiect de hotărâre privind aprobarea "Acordului de implementare a priorităților la nivelul Consiliului Județean Mureș" elaborat în colaborare cu Asociația Pur și Simplu Verde

	11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.168/2021 privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale Spitalului Municipal „Dr. Gheorghe Marinescu” Târnăveni, cu modificările ulterioare 12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 55/2021 privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea în continuare a transportului public județean de persoane prin curse regulate, în județul Mureș 13. Proiect de hotărâre privind atribuirea licențelor de traseu pentru 8 Grupe, respectiv 68 trasee, cuprinse în Programul județean de transport rutier contra cost de persoane prin servicii regulate, pentru perioada 2022 – 2026 14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico – economici ai investiției „Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ134 Fântânele – Vețca - limita județ Harghita - faza DALI”
22.12.2022	1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiție - Clădire centru de arși în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș 3. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din cadrul Consiliului Județean Mureș și al unor instituții publice subordonate, în anul 2023 4. Proiect de hotărâre pentru modificarea hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.7/2019 privind stabilirea unor măsuri de organizare a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș, cu modificările ulterioare 5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării proiectului: “Modernizarea Aeroportului Transilvania-Târgu Mureș cu includerea obiectivelor din Master Planul General de Transport-Extindere pistă decolare/aterizare” 6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării proiectului: “Modernizarea Aeroportului Transilvania-Târgu Mureș cu includerea obiectivelor din Master Planul General de Transport-Extindere terminal-Etapa II” Inițiator: Péter Ferenc, președintele Consiliului Județean Mureș 7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării proiectului: “Achiziționare Echipamente de Siguranță pentru Aeroportul Transilvania-Târgu Mureș” 8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economi ai investiției „Clădire cu funcțiuni medicale - Construire și dotare compartiment terapie intensivă, boli infecțioase – Spitalul Clinic Județean Mureș, desființare corpuri C6,C8, C9, str. Gheorghe Doja nr.89, Târgu Mureș – faza SF”

In calitatea mea de Consilier Judetean am monitorizat aplicarea programelor de finantare care vizeaza comunitatile defavorizate si in mod special pentru comunitatile de romi pe raza comunelor Ogra, Sanpetru , Ghindari, Zau de Campie, Gornesti, Vanatori, Deda, Danes, Tarnaveni. Aceste programe au urmarit (inca sunt in implementare in anul 2023) activitati care vizeaza legalizarea terenurilor si a locuintelor construite ilegal, activitati educationale pentru copii , activitati de sanatate, activitati de certificare a competentelor

profesionale, documentatii tehnice DALI pentru imbunatatirea accesului comunitatilor de romi la centrele de comuna, activitati de facilitare comunitara , activitati informare, consiliere si mediere pe piata fortei de munca, elaborarea de politici publice pentru romi, cursuri de calificare in diferite domenii cu cautare pe piata fortei de munca locala si judeteană.

Aceste proiecte au fost finantate de catre FRDS si pe POCU. Grupul tinta al acestor proiecte cuprinde peste 3000 de beneficiari pe diferite activitati din judetul Mures.

In continuarea activitatii mele ma voi axa pe constientizarea administratiilor publice locale de importanta accesarii fondurilor europene cu destinatie pentru comunitatile defavorizate si in mod special pentru comunitatile de romi , ca un instrument de rezolvare a problemelor cu care se confrunta aceste comunitati.

Proiectia financiara 2022-2027 este una deosebit de importanta pentru judetul Mures si pentru viitorul comunitatilor sarace din Romania. Judetul Mures este judetul cu cea mai mare pondere de romi recunoscuta oficial la recensamantul din 2021 (nu ca ar fi cea mai mare la nivel national) si problemele care cad in responsabilitatea autoritatilor publice locale si judetene sunt pe masura. Degrevarea bugetelor locale pentru rezolvarea acestor probleme din fonduri europene este obligatorie si trebuie sa fie o preocupare permanenta a autoritatilor locale si judetene.

**INTOCMIT,
PETRU ZELARIU,
CONSILIER JUDETEAN**